
 

 
JUDEŢUL ARGEŞ 

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
CONSILIUL LOCAL  

                
H O T Ă R Ă R E A NR.142 

DIN 28 11 2017 
privind  Strategia de Dezvoltare Locală pentru  

Asociaţia Grupul de Acţiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 
 
 
           Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data de 
28 11  2017 ; 

Luând în discuţie raportul  Compartimentului Programe-Prognoze  înregistrat sub  
nr.35892/23 11 2017  si expunerea de motive a primarului  prin care se propune apre 
aprobare Strategia de Dezvoltare Locală aferentă Asociaţiei GAL Câmpulung Muscel ; 
 În conformitate cu prevederile  art. 36 alin (2)  lit. a  raportat la alin.(3) lit.e , din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările si 
completările ulterioare ; 
 Văzând  avizul favorabil al comisiilor de specialitate nr.1, 2, 3 , 4 şi 5 ale 
consiliului local; 
  În temeiul art.45 alin.(1)  din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă Strategia de Dezvoltare Locală aferentă Asociaţiei GAL 

Câmpulung Muscel, conform Anexei nr. 1., care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

. 

ART.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia 
Economică şi Fiscală  şi  Compartimentul Programe-Prognoze. 

 
           ART.3.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei - Prefectului Judeţul Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 
 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                             CONTRASEMNEAZĂ           
                                                                     S E C R E T A R,       
Ionel  STATE                                                                         Nicolae  GHINEA  



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL  

Strategia de dezvoltare locală  
plasată sub responsabilitatea comunității       

Sediu: Str. Negru Vodă, nr.282, Municipiul Câmpulung, judeţul Argeş 
Email: galcampulung@gmail.com 
https://www.facebook.com/galcampulungmuscel 

https://www.facebook.com/galcampulungmuscel
https://www.facebook.com/galcampulungmuscel
https://www.facebook.com/galcampulungmuscel


Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL  

Strategia de Dezvoltare Locală plasată sub Responsabilitatea Comunității 
reprezintă un instrument de planificare pe termen mediu. Acesta este bazat pe analiza 
situației existente în teritoriul vizat din Municipiul Câmpulung. 
 
Prin implementarea strategiei urmărim: 
 Dezvoltarea economică și socială; 
 Rezolvarea problemelor din comunitate. 
 
Mod de realizare: 
 Diferite surse de finanțare externă. 

 

 Fiecare membru al comunității contează! 
 

Strategia de dezvoltare locală  
plasată sub responsabilitatea comunității       



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Ce ne propunem la nivelul Municipiului Câmpulung: 

Reducerea numărului de persoane aflate în risc de sărăcie sau excluziune socială în 
Zona Urbană Marginalizată; 

 
 

Îmbunătățirea calității vieții locuitorilor; 
 
 

Creșterea coeziunii sociale; 
 
 

Îmbunătățirea nivelului de trai din cartierele vizate de SDL; 
 
 

Creșterea economică în zonele vizate de strategie. 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL  

Procesul de formare GAL 

Agenția de dezvoltare Regională, OI POCU 
(invitați/ observatori) 

Autoritățile locale 

1. Personal GAL 

2. Facilitator 
comunitar 

• Autoritățile 
locale 

 

• Instituțiile 
publice 

 

• Sectorul privat 
 

• Societatea 
civilă 

 

• Comunitatea 
marginalizată 

 

• Comunitățile  
învecinate 

 

A. Exprimarea interesului B. Animare, mobilizare/ facilitare și suport C. Formare GAL 

Sector privat 
Societatea civilă 

ZUM 
Zona funcțională aferentă 

Instituții publice locale și județene AJOFM/ 
ALOFM, ISJ, DGASPC, DSP, IPJ, DJS etc. 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Delimitarea teritoriului, identificarea zonelor distincte 

incluse în teritoriul SDL și declararea ZUM din teritoriu, 

precum și organizarea Studiului de referință 

 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Pași în delimitarea teritoriului SDL: 

S-a avut în vedere distribuția gospodăriilor pe UTR-uri pe întreg municipiu 
astfel: 
 

P1. Excluderea zonelor vizate de proiectul „Schimbă-ți viitorul! Dezvoltarea 

socială și economică a persoanelor defavorizate din zona de nord a 
Municipiului Câmpulung”; 
 

P2. Conform PUG s-a hotărât ca teritoriul vizat să fie format din următoarele 
UTR-uri:  

UTR 4, UTR 5, UTR 7, UTR 9, UTR 10, UTR 12, UTR 13, UTR 14; 
 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Pași în delimitarea teritoriului SDL: 

 

P3. Analiza situației existente la nivelul a 5 posibile ZUM alături de zonele 

învecinate nemarginalizate; 
 

P4. Delimitarea corectă a zonelor bazată pe structurarea străzilor în funcție 

de informațiile din Atlasul ZUM. 
 

P5. Identificarea zonelor: Zona 1 - General Simonescu, Zona 2 - Grui,  

Zona 3 - Mărcuș, Zona 4 - Pescăreasa, Zona 5 - Cazărmilor. 
 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Calculul eșantionului reprezentativ: 

 Utilizarea unei metode probabilistice de eșantionare; 
 

 Calcularea unui pas de numărarea egal cu 9 gospodării; 
 

 Identificarea dimensiunii reprezentative a eșantionului: 947 gospodării; 



Indicatori de validare:  
 

       Zona 1-General Simonescu 

Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Criterii/ Dimensiune Indicatori cheie 
Valoare 

indicator 

Praguri 

minimale 

Capital uman 

Proporția persoanelor de 15-64 de ani care au absolvit 

maxim 8 clase (gimnaziu) 
13,2% 22% 

Proporția persoanelor cu dizabilități, boli cronice sau alte 

afecțiuni care le limitează activitățile zilnice 
14% 8% 

Proporția copiilor și adolescenților (0-17 ani) din 

populația totală 
16% 20,5% 

Ocuparea  

forței de muncă 

Proporția persoanelor de 15-64 ani care nu sunt 

încadrate pe piața formală a muncii (salariați cu contract 

de muncă sau lucrează oficial pe cont propriu, cu sau fără 

angajați - patron sau administrator de firmă, PFA, AF, 

întreprindere individuală, liber profesionist) și nici nu 

urmează o formă de învățământ  

21,1% 22,5% 

Locuire 

Proporția locuințelor supra-aglomerate (< 15,33 m2 pe 

persoană) 
15% 54% 

Nesiguranță locativă: proporția gospodăriilor ce nu dețin 

locuința în proprietate personală  
11,6% 12% 

NEVALIDATĂ 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Indicatori de validare:  
 

      Zona 2-Grui 

Criterii/ Dimensiune Indicatori cheie 
Valoare 

indicator 

Praguri 

minimale 

Capital uman 

Proporția persoanelor de 15-64 de ani care au absolvit 

maxim 8 clase (gimnaziu) 
13% 22% 

Proporția persoanelor cu dizabilități, boli cronice sau alte 

afecțiuni care le limitează activitățile zilnice 
9% 8% 

Proporția copiilor și adolescenților (0-17 ani) din 

populația totală 
21,1% 20,5% 

Ocuparea  

forței de muncă 

Proporția persoanelor de 15-64 ani care nu sunt 

încadrate pe piața formală a muncii (salariați cu contract 

de muncă sau lucrează oficial pe cont propriu, cu sau fără 

angajați - patron sau administrator de firmă, PFA, AF, 

întreprindere individuală, liber profesionist) și nici nu 

urmează o formă de învățământ  

23,3% 22,5% 

Locuire 

Proporția locuințelor supra-aglomerate (< 15,33 m2 pe 

persoană) 
10,5% 54% 

Nesiguranță locativă: proporția gospodăriilor ce nu dețin 

locuința în proprietate personală  
12,2% 12% 

VALIDATĂ 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Indicatori de validare:  
 

          Zona 3-Mărcuș 
Criterii/ Dimensiune Indicatori cheie 

Valoare 

indicator 

Praguri 

minimale 

Capital uman 

Proporția persoanelor de 15-64 de ani care au absolvit 

maxim 8 clase (gimnaziu) 
14,4% 22% 

Proporția persoanelor cu dizabilități, boli cronice sau alte 

afecțiuni care le limitează activitățile zilnice 
14,2% 8% 

Proporția copiilor și adolescenților (0-17 ani) din 

populația totală 
14,2% 20,5% 

Ocuparea  

forței de muncă 

Proporția persoanelor de 15-64 ani care nu sunt 

încadrate pe piața formală a muncii (salariați cu contract 

de muncă sau lucrează oficial pe cont propriu, cu sau fără 

angajați - patron sau administrator de firmă, PFA, AF, 

întreprindere individuală, liber profesionist) și nici nu 

urmează o formă de învățământ  

17,8% 22,5% 

Locuire 

Proporția locuințelor supra-aglomerate (< 15,33 m2 pe 

persoană) 
15,9% 54% 

Nesiguranță locativă: proporția gospodăriilor ce nu dețin 

locuința în proprietate personală  
6,3% 12% 

NEVALIDATĂ 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Indicatori de validare:  
 

             Zona 4-Pescăreasa 
Criterii/ Dimensiune Indicatori cheie 

Valoare 

indicator 

Praguri 

minimale 

Capital uman 

Proporția persoanelor de 15-64 de ani care au absolvit 

maxim 8 clase (gimnaziu) 
30% 22% 

Proporția persoanelor cu dizabilități, boli cronice sau alte 

afecțiuni care le limitează activitățile zilnice 
8,4% 8% 

Proporția copiilor și adolescenților (0-17 ani) din 

populația totală 
17,5% 20,5% 

Ocuparea  

forței de muncă 

Proporția persoanelor de 15-64 ani care nu sunt 

încadrate pe piața formală a muncii (salariați cu contract 

de muncă sau lucrează oficial pe cont propriu, cu sau fără 

angajați - patron sau administrator de firmă, PFA, AF, 

întreprindere individuală, liber profesionist) și nici nu 

urmează o formă de învățământ  

44,8% 22,5% 

Locuire 

Proporția locuințelor supra-aglomerate (< 15,33 m2 pe 

persoană) 
27,8% 54% 

Nesiguranță locativă: proporția gospodăriilor ce nu dețin 

locuința în proprietate personală  
19,4% 12% 

VALIDATĂ 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Indicatori de validare:  
 

              Zona 5-Cazărmilor 
Criterii/ Dimensiune Indicatori cheie 

Valoare 

indicator 

Praguri 

minimale 

Capital uman 

Proporția persoanelor de 15-64 de ani care au absolvit 

maxim 8 clase (gimnaziu) 
23,7% 22% 

Proporția persoanelor cu dizabilități, boli cronice sau alte 

afecțiuni care le limitează activitățile zilnice 
10,2% 8% 

Proporția copiilor și adolescenților (0-17 ani) din 

populația totală 
14,3% 20,5% 

Ocuparea  

forței de muncă 

Proporția persoanelor de 15-64 ani care nu sunt 

încadrate pe piața formală a muncii (salariați cu contract 

de muncă sau lucrează oficial pe cont propriu, cu sau fără 

angajați - patron sau administrator de firmă, PFA, AF, 

întreprindere individuală, liber profesionist) și nici nu 

urmează o formă de învățământ  

31,2% 22,5% 

Locuire 

Proporția locuințelor supra-aglomerate (<15,33 m2 pe 

persoană) 
27,9% 54% 

Nesiguranță locativă: proporția gospodăriilor ce nu dețin 

locuința în proprietate personală  
16% 12% 

VALIDATĂ 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Principalele rezultate ale analizei diagnostic a nevoilor, 

problemelor și resurselor identificate în teritoriul SDL, și 

specific în ZUM, pe baza datelor din Studiul de referință 

 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Populația și caracteristicile demografice din teritoriul SDL:  

47,9% 

52,1% 

Apartenența la sex 

Bărbați Femei

93,8% 

6,2% 

Distribuția după etnie 

Români Romi



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

59,3% 

30,2% 

6,4% 

2,9% 
1,2% 

Distribuția după starea civilă 

Căsătorit Necăsătorit Văduv

Divorțat Concubinaj

35,5% 

20% 19,4% 

15,9% 

9,2% 

Distribuția după vârstă 

30-54 ani 55-64 ani
0-17 ani 65 ani și peste 
18-29 ani

Populația și caracteristicile demografice din teritoriul SDL:  



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Nivelul de educație al populației din teritoriul SDL:  

1,4% 

2% 

4,2% 

18,2% 

22,7% 

51,5% 

0% 50% 100%

Fără studii

Postuniversitar

Primar

Universitar

Gimnazial

Liceal

Nivelul de studii 

75,4% 

24,6% 

Adulți calificați 

Calificați Necalificați 

 51,5% dintre adulții din teritoriul SDL au absolvit nivelul liceal.  



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

 În teritoriul vizat 18,4% dintre persoanele cu vârsta între 15-64 ani 

nu au absolvit mai mult de 8 clase. 
 

 O pondere de 1,4% este reprezentată de adulții care nu au fost 

niciodată înscriși la școală. 
 

 În teritoriul vizat 6,5% dintre adulți nu au absolvit învățământul 

minim obligatoriu. 
  

Nivelul de educație al populației din teritoriul SDL:  



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Programe sociale de care beneficiază copiii din teritoriul SDL:  

64% 

12% 6,4% 5,6% 1,6% 0,8% 
0%

20%

40%

60%

80%

Cornul și laptele Program de 
rechizite școlare 

Centru de zi Bursă socială After School Bani de liceu

Programe sociale 

Cei mai mulți (64%) dintre copiii înscriși la școală/ grădiniță beneficiază de programul  

        Cornul și laptele 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Sectoarele de activitate de la nivelul teritoriului SDL:  

0,9% 

5% 

8,1% 

9,7% 

10,2% 

66,1% 

0% 20% 40% 60% 80%

Agricultură

Construcții 

Comerț 

Industrie

Producție 

Servicii

Sectoare de activitate 

Proporția persoanelor de 15-64 ani care nu sunt 

încadrate pe piața formală a muncii și nici nu urmează o 

formă de învățământ este de 29,6%. 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Principalele surse de venit din teritoriul SDL:  

57,8% 
51,3% 

29,1% 

5,8% 
1,3% 1,3% 0,6% 0,6% 

0%

20%

40%

60%

Venit salarial Pensie Alocație 
copii 

Indemnizație  
handicap 

Ajutoare
sociale

Bursă socială 
școlară 

Alocație de 
sprijin 

Ajutor de 
șomaj 

Surse de venit lunar 

 În teritoriul SDL venitul mediu pe gospodărie este de 2.248 lei, indiferent de 

sursa de proveniență a acestuia. 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Situația veniturilor din teritoriul SDL:  

 În cazul a 49,7% dintre gospodării veniturile 

lunare ajung doar pentru strictul necesar; 
 

 Veniturile nu ajung pentru strictul necesar în cazul 

a 44,6% dintre gospodăriile din teritoriul vizat; 
 

 În 5,7% dintre gospodării veniturile lunare permit 

cheltuieli peste strictul necesar. 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Locuire și acces la utilități:  

32,5% 

67,5% 

0% 50% 100%

Casă

Apartament
/garsonieră

la bloc

Tipul locuinței 

 14,2% dintre gospodarii prezintă nesiguranță locativă;  
 

 În 11,7% dintre gospodării, persoanele care locuiesc la casă 

nu dețin acte de proprietate asupra terenului; 
 

 15,9% dintre locuințele din teritoriul SDL sunt 

supraaglomerate. În cadrul acestora, suprafața medie care 

revine unei persoane este de 11,3 mp. 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Utilități     

Apă curentă 93,5% 6,5% 

Sistem de canalizare 79,1% 20,9% 

Gaze naturale și energie termică 64,9% 35,1% 

Energie electrică 99,1% 0,9% 

Serviciul de salubrizare locală 91,4% 8,6% 

 35,1% dintre gospodăriile de la nivelul teritoriului SDL nu beneficiază de gaze naturale și 

energie termică; 
 

 20,9% dintre gospodăriile de la nivelul teritoriului SDL nu beneficiază de sistem de 

canalizare. 

Locuire și acces la utilități:  



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Analiza problemelor comunitare din teritoriul SDL:  

 67,9% dintre persoanele din teritoriul SDL se confruntă cu o deprivare 

materială severă; 
 

 29,2%  dintre persoanele din teritoriul SDL se află în risc de sărăcie; 
 

 14,3% dintre persoanele din teritoriul SDL trăiesc în gospodării cu o intensitate 

extrem de redusă a muncii. 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Populația și caracteristicile demografice din zona Grui:  

47,7% 

52,3% 

Apartenența la sex 

Bărbați Femei

1% 

99% 

Distribuția după etnie 

Români Romi



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

0,9% 
2,6% 

5,7% 
29,2% 

61,6% 

Distribuția după starea civilă 

Concubinaj Divorțat Văduv

Necăsătorit Căsătorit

21,3% 

6% 

35,4% 

24,8% 

12,7% 

Distribuția după vârstă 

0-17 ani 18-29 ani
30-54 ani 55-64 ani
65 ani și peste 

Populația și caracteristicile demografice din zona Grui:  



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Nivelul de educație al populației din zona Grui:  

0,2% 

1,8% 

1,8% 

22,8% 

18,4% 

55% 

0% 50% 100%

Fără studii

Postuniversitar

Primar

Universitar

Gimnazial

Liceal

Nivelul de studii 

75,5% 

24,5% 

Adulți calificați 

Calificați 

Necalificați 

 În 75,5% dintre gospodăriile din zona Grui există adulți 

care au cel puțin o calificare.  



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

 În ZUM Grui 13% dintre persoanele cu vârsta 

între 15-64 ani nu au absolvit mai mult de 8 clase;  
 

 În ZUM Grui 2,2% dintre adulți nu au absolvit 

învățământul minim obligatoriu; 
 

 La nivelul eșantionului analizat NU există adulți 

care nu au fost niciodată înscriși la școală. 
 

Nivelul de educație al populației din zona Grui:  



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

69,1% 

9,9% 7,4% 4,9% 1,2% 
0%

20%

40%

60%

80%

Cornul și laptele Program de rechizite 
școlare 

Centru de zi Bursă socială Bani de liceu

Programe sociale 

 Cei mai mulți (69,1%) dintre copiii înscriși la școală/ grădiniță beneficiază de programul  

        Cornul și laptele 

Programe sociale de care beneficiază copiii din zona Grui:  



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Sectoarele de activitate din zona Grui:  

10% 

4,7% 

8,1% 

9,1% 

8,4% 

68,7% 

0% 20% 40% 60% 80%

Agricultură

Construcții 

Comerț 

Industrie

Producție 

Servicii

Sectoare de activitate 

Proporția persoanelor de 15-64 ani care nu sunt încadrate 

pe piața formală a muncii și nici nu urmează o formă de 

învățământ este de 23,3%. 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Principalele surse de venit din zona Grui:  

 În zona Grui venitul mediu pe gospodărie este de 2.361,8 lei, indiferent de 

sursa de proveniență a acestuia. 

60,9% 

47,8% 

27,2% 

7,1% 
1,3% 1% 0,6% 0,6% 

0%

20%

40%

60%

80%

Venit salarial Pensie Alocație copii Indemnizație  
handicap 

Bursă socială 
școlară 

Ajutoare
sociale

Alocație de 
sprijin 

Ajutor de 
șomaj 

Surse de venit lunar 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

 În cazul a 57,5% dintre gospodării veniturile lunare ajung 

doar pentru strictul necesar;  
 

 Veniturile nu ajung pentru strictul necesar în cazul a 

37,3% dintre gospodăriile din zona Grui;  
 

 În 5,2% dintre gospodării veniturile lunare permit 

cheltuieli peste strictul necesar. 

Situația veniturilor din zona Grui:  



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

10,3% 

89,7% 

0% 50% 100%

Casă

Apartament/
garsonieră la

bloc

Tipul locuinței 

 12,2% dintre gospodării prezintă nesiguranță locativă;  
 

 În 6,9% dintre gospodării persoanele care locuiesc la casă nu 

dețin acte de proprietate asupra terenului; 
 

 10,5% dintre locuințele din zona Grui sunt supraaglomerate. 

În cadrul acestora, suprafața medie care revine unei persoane 

este de 13 mp. 

Locuire și acces la utilități:  



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Utilități     

Apă curentă 98,7% 1,3% 

Sistem de canalizare 94,6% 5,4% 

Gaze naturale și energie termică 93,3% 6,7% 

Energie electrică 99% 1% 

Serviciul de salubrizare locală 98,1% 1,9% 

 6,7% dintre gospodăriile din zona Grui nu beneficiază de gaze naturale și energie termică; 
 

 5,4% dintre gospodăriile din zona Grui nu beneficiază de sistem de canalizare. 

Locuire și acces la utilități:  



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Analiza problemelor comunitare din zona Grui:  

 56,7% dintre persoanele din zona Grui se confruntă cu o deprivare materială 

severă; 
 

 19,7%  dintre persoanele din zona Grui se află în risc de sărăcie; 
 

 10,6% dintre persoanele din zona Grui trăiesc în gospodării cu o intensitate 

extrem de redusă a muncii. 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

49,4% 

50,6% 

Distribuția după gen 

Bărbați Femei

78,8% 

21,2% 

Distribuția după etnie 

Români Romi

Populația și caracteristicile demografice din zona Pescăreasa:  



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

35,6% 

19,4% 
17,5% 

16,6% 

10,9% 

Distribuția după vârstă 

30-54 ani 65 ani și peste 
0-17 ani 18-29 ani
55-64 ani

53,3% 

33,8% 

6,3% 
4,1% 2,5% 

Distribuția după starea civilă 

Căsătorit Necăsătorit Văduv

Divorțat Concubinaj

Populația și caracteristicile demografice din zona Pescăreasa:  



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

3,4% 

4,2% 

8% 

9,8% 

28% 

46,6% 

0% 50% 100%

Postuniversitar

Fără studii

Primar

Universitar

Gimnazial

Liceal

Nivelul de studii 

73,5% 

26,5% 

Adulți calificați 

Calificați 

Necalificați 

Nivelul de educație al populației din zona Pescăreasa: 

 În 73,5% dintre gospodăriile din zona Pescăreasa 

există adulți care au cel puțin o calificare.  



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

 În zona Pescăreasa 30% dintre persoanele cu vârsta 

între 15-64 ani nu au absolvit mai mult de 8 clase; 
 

 O pondere de 5,3% este reprezentată de adulții 

care nu au fost niciodată înscriși la școală; 
 

 În zona Pescăreasa 16,7% dintre adulți nu au 

absolvit învățământul minim obligatoriu. 
  

Nivelul de educație al populației din zona Pescăreasa: 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

 Cei mai mulți (51,6%) dintre copiii înscriși la școală/ grădiniță beneficiază de programul  

        Cornul și laptele 

51,6% 

22,6% 

9,7% 6,5% 6,5% 6,5% 

0%

20%

40%

60%

Cornul și laptele Program de 
rechizite școlare 

Alt program
social

Bursă socială After School Centru de zi

Programe sociale 

Programe sociale de care beneficiază copiii din zona Pescăreasa:  



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

6% 

8,4% 

10,8% 

16,9% 

57,9% 

0% 20% 40% 60% 80%

Construcții 

Industrie

Comerț 

Producție 

Servicii

Sectoare de activitate 

Proporția persoanelor de 15-64 ani care nu sunt 

încadrate pe piața formală a muncii și nici nu urmează 

o formă de învățământ este de 44,8%. 

Sectoarele de activitate din zona Pescăreasa:  



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

57,8% 
51,3% 

29,1% 

5,8% 
1,3% 1,3% 0,6% 0,6% 

0%

20%

40%

60%

Venit salarial Pensie Alocație 
copii 

Indemnizație  
handicap 

Ajutoare
sociale

Bursă socială 
școlară 

Alocație de 
sprijin 

Ajutor de 
șomaj 

Surse de venit lunar 

 În zona Pescăreasa venitul mediu pe gospodărie este de 1.917 lei, indiferent de 

sursa de proveniență a acestuia. 

Principalele surse de venit din zona Pescăreasa:  



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

 În cazul a 38,8% dintre gospodării, veniturile 
lunare ajung doar pentru strictul necesar; 

 

 Veniturile nu ajung pentru strictul necesar în cazul 

a 52,5% dintre gospodăriile din zona Pescăreasa;  
 

 În 8,7% dintre gospodării, veniturile lunare 
permit cheltuieli peste strictul necesar. 

Situația veniturilor din zona Pescăreasa:  



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

33% 

67% 

0% 50% 100%

Casă

Apartament/
garsonieră la

bloc

Tipul locuinței 

 19,4% dintre gospodării prezintă nesiguranță locativă;  
 

 În 15,2% dintre gospodării persoanele care locuiesc la casă 

nu dețin acte de proprietate asupra terenului; 
 

 27,8% dintre locuințele din zona Pescăreasa sunt 

supraaglomerate. În cadrul acestora, suprafața medie care revine 

unei persoane este de 10 mp. 

Locuire și acces la utilități:  



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Utilități     

Apă curentă 83,5% 16,5% 

Sistem de canalizare 44,7% 55,3% 

Gaze naturale și energie termică 4,9% 95,1% 

Energie electrică 99% 1% 

Serviciul de salubrizare locală 74,8% 25,2% 

 95,1% dintre gospodăriile din zona Pescăreasa nu beneficiază de gaze naturale și energie 

termică; 
 

 55,3% dintre gospodăriile din zona Pescăreasa nu beneficiază de sistem de canalizare. 

Locuire și acces la utilități:  



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Analiza problemelor comunitare din  
zona Pescăreasa:  

 86,8% dintre persoanele din zona 

Pescăreasa se confruntă cu o deprivare 
materială severă; 

 

 43,4%  dintre persoanele din zona 

Pescăreasa  se află în risc de sărăcie; 
 

 20,2% dintre persoanele din zona 

Pescăreasa trăiesc în gospodării cu o 
intensitate extrem de redusă a muncii. 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

45,6% 

54,4% 

Apartenența la sex 

Bărbați Femei

100% 

Distribuția după etnie 

Români

Toate persoanele din eșantion din zona Cazărmilor 
sunt de etnie română. 

Comunitate non-roma 

Populația și caracteristicile demografice din zona Cazărmilor:  



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

2% 

10,2% 

28,6% 

59,2% 

Distribuția după starea civilă 

Divorțat Văduv Necăsătorit Căsătorit

9,5% 

14,3% 

15% 

25,2% 

36% 

Distribuția după vârstă 

18-29 ani 0-17 ani
55-64 ani 65 ani și peste 
30-54 ani

Populația și caracteristicile demografice din zona Cazărmilor:  



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

1,6% 

7,9% 

13,5% 

32,5% 

44,5% 

0% 50% 100%

Fără studii

Primar

Universitar

Gimnazial

Liceal

Nivelul de studii 

78% 

22% 

Adulți calificați 

Calificați 

Necalificați 

 În 78% dintre gospodăriile din zona Cazărmilor există 

adulți care au cel puțin o calificare.  

Nivelul de educație al populației din zona Cazărmilor:  



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

 În ZUM Cazărmilor 23,7% dintre persoanele cu vârsta 

între 15-64 ani nu au absolvit mai mult de 8 clase; 
 

 În ZUM Cazărmilor 6,3% dintre adulți nu au absolvit 

învățământul minim obligatoriu; 
 

  La nivelul eșantionului analizat NU există adulți care 

nu au fost niciodată înscriși la școală. 
 

Nivelul de educație al populației din zona Cazărmilor:  



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

61,5% dintre copiii înscriși la școală/ grădiniță beneficiază de programul  Cornul și laptele; 

 De programele Bursă socială, Bani de liceu, Euro 200, Rechizite școlare și de Serviciile Centrului 

de zi NU beneficiază niciunul dintre copiii din eșantion din cadrul zonei Cazărmilor. 
 

 Printre alte programe sociale de care beneficiază copiii din zona Cazărmilor se numără 

Programul Bani pentru haine și masă. 

Programe sociale de care beneficiază copiii din zona Cazărmilor:  



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

2,4% 

2,4% 

4,9% 

9,8% 

17,1% 

63,4% 

0% 20% 40% 60% 80%

Agricultură

Comerț 

Construcții 

Producție 

Industrie

Servicii

Sectoare de activitate 
Proporția persoanelor de 15-64 ani care nu sunt încadrate 

pe piața formală a muncii și nici nu urmează o formă de 

învățământ este de 31,2%. 

Sectoarele de activitate din zona Cazărmilor:  



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Principalele surse de venit din zona Cazărmilor:  

 În zona Cazărmilor venitul mediu pe gospodărie este de 2.232 lei, indiferent de 

sursa de proveniență a acestuia. 

75,5% 

51% 

30,6% 

2% 
0%

20%

40%

60%

80%

Pensie Venit salarial Alocație copii Indemnizație  
handicap 

Surse de venit lunar 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

 În cazul a 73,5% dintre gospodării veniturile lunare nu ajung pentru 
strictul necesar.  

 

 Veniturile ajung doar pentru strictul necesar în cazul a 24,5% dintre 

gospodăriile din zona Cazărmilor.  
 

 În 2% dintre gospodăriile din zona Cazărmilor, veniturile lunare permit 

cheltuieli peste strictul necesar. 

Situația veniturilor din zona Cazărmilor:  



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

 16% dintre gospodării prezintă nesiguranță locativă;  
 

 În 10% dintre gospodării persoanele care locuiesc la casă nu 

dețin acte de proprietate asupra terenului; 
 

 27,9% dintre locuințele din zona Cazărmilor sunt 

supraaglomerate. În cadrul acestora, suprafața medie care revine 

unei persoane este de 13 mp. 

100% 

Tipul locuinței 

Case  În ZUM Cazărmilor toate locuințele sunt case.  

Locuire și acces la utilități:  



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Utilități     

Apă curentă 82% 18% 

Sistem de canalizare 54% 46% 

Gaze naturale și energie termică 12% 88% 

Energie electrică 100% -- 

Serviciul de salubrizare locală 84% 16% 

 88% dintre gospodăriile din zona Cazărmilor nu beneficiază de gaze naturale și energie 

termică; 
 

 46% dintre gospodăriile din zona Cazărmilor nu beneficiază de sistem de canalizare. 

Locuire și acces la utilități:  



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Analiza problemelor comunitare din zona Cazărmilor:  

 85,7% dintre persoanele din zona Cazărmilor se 

confruntă cu o deprivare materială severă; 
 

 31,4%  dintre persoanele din zona Cazărmilor se 

află în risc de sărăcie; 
 

 18,2% dintre persoanele din zona Cazărmilor 

trăiesc în gospodării cu o intensitate extrem de redusă a 
muncii. 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Identificarea soluțiilor posibile și organizarea consultărilor 

publice în întreg teritoriul SDL 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Sinteza problemelor și a soluțiilor posibile în teritoriul SDL și în ZUM 

Sector: Infrastructură 
 

P1: Lipsa infrastructurii rutiere.  
Măsură: Construcția, extinderea și/ sau modernizarea rețelei de drumuri. 
 

P2: Lipsa indicatoarelor rutiere la nivelul trecerilor de pietoni din aproprierea școlilor, 
cât și slaba semnalizare a trecerilor de pietoni de pe străzi intens circulate. 
Măsură: Realizarea unor lucrări de marcare a zonelor problematice, achiziția de 
indicatoare rutiere pentru semnalizarea zonelor circulate. 
 

P3: Lipsa utilităților 
Măsură: Dezvoltarea/ extinderea rețelei de utilități oferite populației din teritoriul SDL. 
 

P4: Existența alunecărilor de teren în zona Chilii.  
Măsură: Realizarea de lucrări de consolidare a terenului. 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Sinteza problemelor și a soluțiilor posibile în teritoriul SDL și în ZUM 

Sector: Mobilitate Urbană și Locuire 
 

P1: Condiții precare de locuire, deprivare materială severă, intensitate extrem de 
redusă a muncii și risc de sărăcie întâlnită în teritoriul SDL.  
Măsuri: 

 Creșterea accesibilității și îmbunătățirea calității locuințelor în special pentru 
populația vulnerabilă;  
 Dezvoltarea sectorului locuirii sociale;  
 Servicii comunitare în vederea informării, consilierii, sprijinirii populației din 
comunitate. 

 

P2: Nesiguranță locativă. 
Măsură: Centralizarea persoanelor care nu dețin acte de proprietate asupra locuinței 
și sprijinirea acestora pentru demararea procesului de realizare a actelor. 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Sinteza problemelor și a soluțiilor posibile în teritoriul SDL și în ZUM 

Sector: Spații Publice Urbane 
 

P1: Lipsa spațiilor de joacă din teritoriul SDL. 
Măsuri: Delimitarea unor zone și crearea de spații de joacă pentru copii. 
 

Sector: Ocupare 
 

P1: Lipsa locurilor de muncă și a calificării profesionale a tinerilor/ Existența tinerilor 
plecați la muncă în străinătate  care s-ar întoarce în țară dacă ar avea un loc de muncă. 
Măsură:  
 Sprijinirea iniţiativelor antreprenoriale în vederea creării de noi locuri de muncă; 
 Crearea de întreprinderi sociale;  
 Realizarea de parteneriate pentru calificarea forței de muncă din teritoriul SDL. 
 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Sinteza problemelor și a soluțiilor posibile în teritoriul SDL și în ZUM 

Sector: Educație 
 

P1: Lipsa infrastructurii școlare, școlile/ cabinetele școlare 
necesită reabilitare, dotare, încălzire, dar și îmbunătățire din 
punct de vedere a materialelor didactice.  
Măsuri:  
 Dotarea instituțiilor școlare cu materialele didactice; 
 Formarea personalului didactic și didactic auxiliar în vederea 
desfășurării unui act educațional care îndeplinește standardele 
naționale și europene; 
 Achiziția echipamentelor necesare dotării cabinetelor 
medicale școlare; 
 Formarea resurselor umane în vederea utilizării noilor 
echipamente. 
 

 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Sector: Acces la servicii 
 

P1: Lipsa mijloacelor de transport destinate copiilor pentru a ajunge la unitățile 
școlare.   
Măsuri:  
 Înființarea unui traseu dedicat transportului copiilor către instituțiile școlare; 
 Achiziționare microbuz școlar. 
 

Sinteza problemelor și a soluțiilor posibile în teritoriul SDL și în ZUM 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Sinteza problemelor și a soluțiilor posibile în teritoriul SDL și în ZUM 

Sector: Acces la servicii 
 

P2: Acces dificil al populației la serviciile administrative, sociale, medicale, respectiv la 
locurile de muncă din zona funcțională.   
Măsuri:  
 Înființarea unui traseu dedicat transportului cetățenilor din zonă către instituții și 
servicii din zona funcțională;  
 Investiții ce vizează suplimentarea mijloacelor de transport în comun;  
 Consolidarea și îmbunătățirea asistenței sociale la nivelul comunității;  
 Dezvoltarea echipamentelor comunitare de intervenții în zonă;  
 Asistență medicală primară la domiciliu; 
 Crearea unui azil pentru persoane vârstnice;  
 Sprijinirea iniţiativelor antreprenoriale pentru crearea de locuri de muncă. 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Prioritizarea propunerilor de proiecte propuse prin 

consultări în teritoriul SDL, cu precădere în ZUM 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Măsuri prioritare pentru rezolvarea problemelor din Zonele Urbane Marginalizate 

 Dezvoltarea rețelei de utilități oferite populației din zonele Pescăreasa (gaze 
naturale, apă curentă, sistem canalizare, serviciu de salubrizare, extindere iluminat 
public și necesitatea modernizării stației de epurare), Cazărmilor (gaze naturale, apă 
curentă, sistem canalizare, serviciu de salubrizare, iluminat public) şi Grui (sistem 
canalizare); 
 

 Construcția, extinderea și/sau modernizarea rețelei de drumuri în zonele Pescăreasa 
(asfaltare, trotuare, indicatoare rutiere la nivelul trecerilor de pietoni din aproprierea 
școlilor, cât și semnalizarea trecerilor de pietoni de pe străzile intens circulate), 
Cazărmilor (asfaltare, trotuare); 
 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Măsuri prioritare pentru rezolvarea problemelor din Zonele Urbane Marginalizate 

 Realizarea și îmbunătățirea infrastructurii tehnico-edilitare (lucrări de consolidare a 
terenului în zonele de risc din zona Cazărmilor), modernizarea spațiilor pietonale și 
extinderea acestora la nivelul teritoriului SDL; 

 

 Contruirea/ identificarea unui spațiu ce poate fi utilizat pentru crearea de locuințe 
sociale sau crearea unui adăpost pentru persoanele străzii, la nivelul teritoriului SDL; 
 

 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Măsuri prioritare pentru rezolvarea problemelor din Zonele Urbane Marginalizate 

 

 Crearea de spații de joacă pentru copii, respectiv amenajarea acestora; 
 

 Crearea unui incubator de afaceri/ centru multifuncțional pentru sprijinirea 
antreprenorilor; 

 

 Realizarea unor cursuri de formare în vederea reorientării profesionale și adaptării 
la cerințele pieței muncii în teritoriul SDL; 

 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Măsuri prioritare pentru rezolvarea problemelor din Zonele Urbane Marginalizate 

 

 Crearea de întreprinderi sociale și sprijinirea iniţiativelor antreprenoriale în vederea 
creării de noi locuri de muncă în teritoriul SDL; 
 

 Realizarea de parteneriate pentru calificarea forței de muncă și sprijinirea 
operatorilor economici pentru oferirea de cursuri de  ucenicie/ stagii pentru tinerii din 
zona Pescăreasa; 

 

 Dotarea instituțiilor școlare prin achiziționarea materialelor didactice necesare în 
teritoriul SDL; 
 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Măsuri prioritare pentru rezolvarea problemelor din Zonele Urbane Marginalizate 

 Reabilitarea clădirilor școlare și a împrejmuirii spațiilor școlare din zona Pescăreasa; 
 

 Construirea unei școli în zona Grui; 
 

 Înființarea și acreditarea unui serviciu de îngrijire la domiciliu în zona Pescăreasa și 
zona Cazărmilor și construirea/ identificarea/ reabilitarea unui spațiu cu destinație azil 
de bătrâni în zona Cazărmilor; 
 

 Organizarea de campanii de informare, conștientizare a importanței efectuării 
controalelor medicale periodice pentru adulți și a monitorizării dezvoltării adecvată a 
copiilor sub 1 an în zona Pescăreasa și zona Cazărmilor, respectiv a educației sexuale; 
 

 Crearea unei rețele de specialiști (cooptare medici/ asistenți) care să monitorizeze 
starea de sănătate a populației în special a persoanelor care suferă de boli cronice/ 
handicap/ deficiență/ dizabilități în teritoriul SDL; 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Măsuri prioritare pentru rezolvarea problemelor din Zonele Urbane Marginalizate 

 Reabilitarea unui spațiu cu destinația de centru medicosocial integrat în care să fie 
prestate servicii integrate de asistență medicală și consiliere prin reutilizarea spațiului 
existent în zona Cazărmilor; 
 

 Campanii de comunicare și prevenire a problemelor și activități de mediere a 
conflictelor comunitare existente în zona Pescăreasa și cursuri de dezvoltare și 
mobilizare a comunității. 

 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Decizia finală cu privire la conținutul SDL și a listei 

indicative de intervenții 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Structura Strategiei de Dezvoltare Locală 

Strategia de Dezvoltare Locală este structurată pe 9 capitole astfel: 
 

 Prezentarea generală a municipiului 
 

 Identificarea teritoriului vizat de Strategia de Dezvoltare Locală prin DLRC 
 

 Analiza SWOT 
 

 Procesul de implicare a comunității 
 

 Obiectivele Strategie de Dezvoltare Locală 
 

 Planul de acțiune SDL 
 

 Monitorizare și evaluare 
 

 Planul financiar 
 

 Lista de anexe ale SDL 
 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL  

Prin POR sunt finanțate investiții în: 

Infrastructura de locuire: 
 Construire/ reabilitare/ modernizarea locuințelor sociale 
 

Infrastructura de sănătate/ servicii sociale: 
 Reabilitare/ modernizare a centrelor comunitare integrate 
 

Infrastructura de educație: 
 Construire/ reabilitare/ modernizare de unităţi de învăţământ  
 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL  

Prin POR sunt finanțate investiții în: 

Amenajări ale spațiului urban degradat al comunității defavorizate:  
 construire/ reabilitare/ modernizare de clădiri pentru a găzdui diferite activități 

sociale, comunitare, culturale, agrement și sport etc.  
 

Crearea/ reabilitarea/ modernizarea spațiilor publice urbane: 
 străzi nemodernizate, inclusiv reabilitarea/ modernizarea utilităților publice, zone 

verzi neamenajate, terenuri abandonate, zone pietonale și comerciale, etc. 
 

Construirea/ dotarea cu echipamente a infrastructurii întreprinderilor de 
economie socială de inserție  
 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL  

Prin POCU sunt finanțate măsuri în următoarele domenii: 

Educație - Sprijin pentru creșterea accesului și 
participării la educație și reducerea părăsirii timpurii 
a școlii prin acordarea unor pachete integrate: 

 

 Costuri de transport și masă 
 

 Materiale educaționale 
 

 Accesul la servicii medicale și sociale 
 

 Măsuri de prevenție care sunt adaptate nevoilor  și 
specificului comunității vizate din Câmpulung 

 
 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL  

Prin POCU sunt finanțate măsuri în următoarele domenii: 

 Ocupare - Sprijin pentru accesul și participarea pe 
piața muncii prin:  

 

 Consiliere, orientare, formare profesională; 
 

 Evaluarea competențelor dobândite în sistem non-
formal și informal; 

 

 Subvenționarea angajatorilor ; 
 

 Participarea la programe de ucenicie și stagii; 
 

 Susținerea antreprenoriatului în cadrul comunității, 
inclusiv a ocupării pe cont propriu și a economiei 
sociale de inserție etc. 

 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL  

Prin POCU sunt finanțate măsuri în următoarele domenii: 

 Dezvoltare - Prin furnizarea de servicii: 
 

 Sociale/ medicale/ medico-sociale 
 

 Asistență socială 

 
Combaterea discriminării sau segregării - Efectuată cu 
ajutorul campaniilor de informare și conștientizare 
prin: 

 

 Acțiuni specifice în domeniu, inclusiv implicarea 
activă/ voluntariatul membrilor comunității în 
soluționarea problemelor cu care se confruntă 
comunitatea.    



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Lista indicativă de intervenții 

LISTA INTERVENȚII POCU  
 

 Organizarea de campanii de informare și conștientizare pentru implicarea activă 
și voluntară a membrilor comunității; 

 
 

Asigurarea accesului la servicii medicale și sociale inclusiv prin dezvoltarea 
serviciilor medicale mobile în ZUM sau în centrele medico-sociale integrate; 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Lista indicativă de intervenții 

LISTA INTERVENȚII POCU  
 

Accesul și menținerea pe piața muncii a tinerilor cu vârsta între 18 și 24 de ani, 
inclusiv prin dezvoltarea de programe de ucenicie și școală profesională; 

 

 Organizarea de cursuri de formare profesională pentru tineri și adulți în vederea 
inserției pe piața muncii; 

 

Înființarea și dotarea unui centru integrat de pregătire profesională a tinerilor cu 
vârsta mai mică de 18 ani prin acces la învățământ de stat (școala profesională în 
sistem dual respectiv, acordare de pachete integrate, inclusiv burse suplimentare); 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Lista indicativă de intervenții 

LISTA INTERVENȚII POCU  
 

 Dezvoltarea mediului antreprenorial prin acordarea de microgrant integrat cu 
stagii de formare; 

 

 Crearea unui incubator de afaceri în colaborare cu Asociația Oamenilor de 
Afaceri Argeș și Camera de Comerț; 

 

 Creșterea gradului de ocupare pentru persoanele vârstnice și femei; 
 

 Creșterea gradului de ocupare pentru populația de etnie roma prin integrarea 
acestora în activitățile existente. 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Lista indicativă de intervenții 

LISTA INTERVENȚII POR 
 

Dezvoltarea infrastructurii de utilități publice și drumuri; 
 

 Dezvoltarea infrastructurii de sănătate prin dotarea cabinetelor medicale; 
 

Înființarea  de centre medico-sociale integrate în care să fie prestate servicii 
integrate de asistență medicală și consiliere  prin reutilizarea spațiului existent; 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Lista indicativă de intervenții 

LISTA INTERVENȚII POR 
 

 Reabilitarea și modernizarea școlilor și a grădinițelor; 
Crearea de întreprinderi sociale și dotarea acestora cu echipamentele necesare; 

Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de locuire, inclusiv a locuințelor 
de tip shelter pentru persoanele victime ale violenței în familie sau a 
căminelor de bătrâni; 



Asociația Grupul de Acțiune Locală CÂMPULUNG MUSCEL 

Lista indicativă de intervenții 

LISTA INTERVENȚII POR 
 

 Crearea de spații de joacă pentru copii în cadrul școlilor și în comunitate; 
 

 Dezvoltarea infrastructurii de transport prin achiziția de mijloace de transport în 
comun și extinderea traseelor în cele 3 ZUM; 

 

 Construirea de băi de tip comunal prin amenajarea spațiilor existente și dotarea 
cu panouri solare, energie verde, mașini de spălat. 



VĂ MULȚUMIM PENTRU ATENȚIE! 


